Considera tertidamnum inestimabile, quod ex libertate, leuitate & immortificatione huius tuæ imaginationis & memoriæ ad animum tuum miseratione dignum redundat. Cūm enim intellectus tuus similis sit molæ, quæ, quidquid affunditur, commolit & conterit, tu verò nihil aliud intellectui tuo suggeras, quām abominationes & chimeras,

mæras, quid mirum, si omnes dein de cogitationes eiusdem fiant fari-  
tibi, nul-  
l, que  
uam  
ossis.  
ndi,  
; hu-  
uinæ  
è ex-  
and-  
tibus  
sen-  
a.  
inæ-  
itate  
ima-  
num  
dun-  
us si-  
d af-  
t, tu  
sug-  
chi-  
eras,

mæras, quid mirum, si omnes dein de cogitationes eiusdem fiant fari-  
tibi, cumq; contemplatione rerum  
cœlestium suppensus esse deberes,  
tunc subitè abriperis, & inuolueris  
immunditiis, vanitatibus atq; stulti-  
tiis huius terræ.

*Consideratio quarta, circa Mortifi-  
cationem partis concupiscibi-  
lis & irascibilis.*

**C**onsidera primò, hominem, se-  
cundum inferiorem sensuum  
srorum partem, brutis esse similem;  
habet enim in hac parte duas poten-  
tias sensitivas, brutorum instar. Pri-  
ma est *concupiscibilis*, quæ appetit &  
procurat necessaria & conuenientia  
ad conseruationem *sui esse* sensitui.  
Altera est *irascibilis*, qua fugit, quan-  
tum potest, & defendit se à contra-  
riis. Differunt tamen hæ duæ po-  
tentiae in homine ab illis, quæ sunt  
in brutis, quoad hoc, quod cùm in  
brutis

brutis nō sit alia potētia superior, sequuntur bruta has, & operātur cōsentaneè instinctui vtriusq; potētiæ, & rectè quidē, ita enim eorum feri natura; At in homine, in quo etiam pars superior, ratio videlicet, reperiatur; hæ dux potentia sensitiuæ, regi duciq; possunt & debent à ratione, ita vt eatenus possit homo dici viuire vitam hominis, quatenus plus aut minus appetitio partis concupiscibiliis & irascibilis dirigitur secundum legem & normam rationis.

Considera secundò, quemadmodum camelus, vt fertur, aquam pedibus turbat, naturali quodam instinctu, ne scilicet in eius claritate corporis sui deformitatem videat, talicq; aspectu absterritus, abhorreat postea ab hoc naturæ subsidio: ita sə pīssimè solet capitalis noster hostis pedibus indomitorum appetituum, qui in concupiscibili & irascibili grassantur, turbare claritatem luminis nostri intellectus, ne in ipso

&amp;

& per ipsum deformitates & miseras nostras videamus, deueniamusque ad contemptum & horrorem nostri ipsorum, qui solet esse quasi basis & verum fundamentum ædificij nostri spiritualis.

Considera tertio, Passiones huius partis inferioris sensus nostri, nisi diligenter reprimantur, quasi condensari, suaç caligine diem & cæli conspectum nobis eripere, instar vaporum, qui ex terra eleuantur in altum, ita ut paulatim homo eò delabatur, ut nihil aliud vel videat vel gustet amplius, quam res terrenas & sensuales. Hinc non secus ac immunda animantia, rostro in terram dimisso, nil nisi terrenas voluptates sectamur gruniendo præ timore, ne vel in minimo impediatur aut minuatur libertas illa, quam infelici hac negotiatione prætendimus & imaginamur.

Con-

*Consideratio quinta, circa mortificatio- uer-  
nem Amoris proprij.*

**C**onsidera primò; cum Amor scri-  
fit naturalis passio animi no- ten-  
stri, non est naturā suā malus; sed in v-  
dicitur malus aut bon⁹, cum eo ma-  
lè aut benè utimur. Dicitur etiam dit-  
ius proprius aut communis, quando si- pag  
nis eius proprius est aut communis. se i  
Quamdiu enim homo hoc suo a- qui  
more seipsum amat, & alia propter alii  
Deum, non potest dici amor malus, tra  
sed bonus, quandoquidem finē bo- qui  
num præstitutum habet. Neq; pro- si ta  
prius appellandus est, sed commū- qua  
nis, & idem cum amore Dei, quan- cer  
doquidem & se & alia amat eodem mu  
fine, quo ea Deus amat & conseruat. no  
Si verò seipsum statuat finem sui nec  
amoris, usumq; aliarum rerum, tunc eu  
fine dubio hic amor non solùm pro- min  
prius, sed & peruersus erit: proprius;  
quia in propriam personam definit:  
peruersus; quia, quantū est in se, per- S. A  
uertit sit a

icatio- uertit ordinem , quem Deus secun-  
dum diuinam suam prouidentiam  
homini , ceterisque creaturis præ-  
Amor scripsit, ut nimis ad se omnes co-  
i no- tendant , & in se desinant , tanquam  
; sed in verum & ultimum finem.

ma- Considera secundò ; Si ea est co-  
etiam ditio boni , ut se diffundat & pro-  
do fi- paget ; non potest non magnum es-  
iunis- se malum Amor proprius ; quippe  
uo a- qui efficiat , ut homo , illud , quod in  
opter aliis cernit , bonum , ad se totum per-  
ialus, trahat ; nec de suo vel minimum  
é bo- quid cum aliis communicet . Quod  
3 pro- si tanto maius aliquod malum est ,  
nimū quanto maiori priuat bono , erit  
quan- certè Amor proprius malum maxi-  
odem um : priuat enim hominem bo-  
eruat no , quo maius in hac vita habere  
sui a- nequit , hoc est , Amore Dei . Vnde  
, tunc euidenter constat , quod *si totum ho-*  
pro- *minis bonum est amare Deum* , *ut vult*  
prius S. Augustinus , *totum hominis malum*  
finit: *sit amare seipsum* .

S. Aug. in  
Manual.  
cap. 26.

D Con-

Considera tertio; Quemadmodum ferrum nulla re magis atteritur & destruitur, quam rubigine quam producit ex se ipso & fouet. Sie quoque nihil est, quod ita animam debilitet, eneruetque in spirituali, ac rubigo proprij amoris quam ipsa ex se producit, & infouet ac nutrit. Sicut autem ferrum ignis ardore & ictibus malleorum, excussa rubigine, renouatum & perpolitur; ita conuenit ut igne feruentis orationis, mortificationisque ictibus assiduis pessimam amoris proprij rubiginem excutias, tique sic renoues; idque certius, quod maiora in dilatione insunt pericula; accrescunt enim difficultates, & minuitur illa alacritas statim resistendi, quae ad hoc requiritur.

Considera quartò; Sicut ex effectibus cognoscuntur causæ, ita enimia sollicitudine, quam plerumque habes de tua existimatione, tui com-

admo. commodis, & te ipso, ex nimio eti-  
 atteri am dolore ob aduersa, quæ tibi so-  
 pigine lent accidere; facillimè colligere  
 fouet poteris, amorem hunc, qui in te re-  
 ta ani gnat, esse amorem tui ipsius: Et  
 in vi quia æquali gradu cum amore, quo  
 mori vnaquæq; res amatur, procedit etiā  
 & in existimatio, quam de eadē re conci-  
 n fer pimus: hinc si te ipsum plus amau-  
 malleo ris, quàm omnes alias res, te ipsum  
 ouatu quoq; æstimatione tui ipsius omnib;  
 iueni aliis rebus prætulisti, factusq; es ido-  
 lium tui ipsius, quādoquidem, vt af-  
 pessi firmat D. Augustinus, *Id ab homine*  
*colitur, quod præceteris diligitur.*

*Consideratio sexta, circa Mortificatio-*  
*nem quinque sensuum exte-*  
*riorum.*

**C**onsidera primò, quàm parum  
 ab infantia tua sensus tuos cu-  
 stodieris, & quàm magnam liber-  
 titatem ex hac tam diuturna tua ne-  
 gerum, tui negligentia & socordia acquisierint,  
 quàm insolentes euaserint. Hinc e-

D 2 nim

## 74 DE MORTIFICAT.

nim anima tua , vt ciuitas portis de  
stituta , manet exposita omnibus i  
nimicorum insidiis & assaultibus. Si  
milis item facta est vasi , quod oper  
culo caret , & quemuis liquorē siu  
bonum , siue malum recipit , atq; id  
circo , secundum legem antiquam  
immundū & prophanū est. Quam  
obrem cūm te toties cordis pur  
tatem , quietem cōscientiæ gustum  
que rerum diuinarum inde amissi  
se aduertas , deflebis amarissimè hā  
desolationem & ruinam animæ tu  
cum Propheta Hieremia , dicesq;

Thren. 2. *Defixa sunt in terra portæ eius , perdi  
& contriuit vectes eius. Item cum Da  
uide. Factus sum tanquam vas perdi*

Considera secundò ; filios Israël  
vt flagellum Angeli primogenita E  
gyptiorum occidentis euitarent ; et  
dium suarum postes Agni paschal  
sanguine linisse : pari modo nos , v  
effugiamus mortem peccati ( quo  
omnium maximum flagelli genu  
est , quo anima nostra puniri potest  
vng

vngere oportet portas sensuum nostrorum sanguine veri Agni Christi Iesu, perpetuo ob oculos habendo sanctissimam eius mortem & passionem, & procurando in nobis sensum alicuius effectus sanguinis pro nobis effusi, ministerio perfectæ mortificationis nostrorum sensuum, ac re ipsa experiencingo id quod Apostolus Paulus in se expertus est, cum dixit: *Semper mortificationem Iesu in 2.Cor.4. corpore nostro circumferentes.*

Considera tertiod; quemadmodum in formatione circuli, si centrum non sit firmum & stabile, circumferentia nunquam fiet uniformis & æqualis; ita quoque si cor tuum (tanquam centrum omnium actionum, quæ à potentiis tuis tam internis, quam externis formantur) non fuerit solidum & fixum in Deo, nunquam fieri poterit, ut actiones sensuum tuorum exteriorum debita mensura, proportione & decentia perficiantur; *De corde enim exeunt cogitationes*